theologūm eleuans actiuans  
 purificans et sine mēseione  
 pfiens omī vep rōes sibi in  
 hūmē omī sibi quātans man  
 festandi omē vītātē O lūmen  
 vep lūmen sanctū lūmen delect  
 tabile lūmē admirabile de qō er  
 plū pulcritudīe candōis eius  
 admirabit<sup>r</sup> omīs oculus Qd il  
 lūat omēs homīes venietem  
 in hūc mūdū Qd ē ē dñi  
 sūm in creatū nomē dei pma  
 rū et p p d appellatū mēta id  
 quod respondit dñs m deserto  
 moyse querenti nomē eius In  
 quens dīc filijs ego sūm qui  
 sūm p hoc lūmē ut ait bō ven  
 tura Noster intellectū videt  
 omīa intelligibilia licz ipm lū  
 men per quod omīa videt nō  
 videt et si forte videt nō  
 aduertit Vnde sicut oculus  
 corpū in variis colorū diffe  
 rentias intēntis lucem p q  
 cētā videt ipē oculus nō vi  
 det et si videt nō aduertit  
 ppter quod vīssimū ē hō dñi  
 Sicut se hē oculus vespilionis  
 ad lūmen solis Ita se hē oculus  
 nō ad manifestissimā nature  
 nā nichil manifestus ipō pu  
 rissimo ē et hūcissimū q  
 in theolo qīa sapiā  
 nobilius qī in alijs quib  
 cūq scientijs tande sit accē  
 dite ergo ad eam sapiāz theo  
 logicam in se lūmē dñi  
 gerentē et illūat Et facies

vīe non confidunt<sup>r</sup> Nam i  
 lūe eius videbim<sup>r</sup> omē lūmē  
 ego itē ex causa eius fōli  
 patet cā theologū ē omī studij  
 magistrū et m p s s r o z  
 de causa finali sapiē theologū  
 dīcē aliter q sūm opīs eius ē  
 ut hōc nōcā theologū  
 Secūdo sūm magis p p m p  
 factum videlicet ut dīcōr quō  
 p p p p p ad actū felicitat  
 contemplatōe S; sūm vīssimū  
 ut ex hoc q hōc beatitudinē  
 cōcōr quō vīssimū itē m  
 p m vīssimū cōspūat nā m sū  
 in contemplatōe theologū cō  
 p p hūmā hūc vīssimū felicitat  
 et beatitudō tēpē p hōc dēcō  
 cōspūat Quā aut m contemplatōe  
 optimi intelligibilis cōspūat  
 felicitat vīssimū hōc Vnde m  
 m sūm ē q mter hūc mūdū  
 hōm statū regim p p p nō  
 bilis et ignobilis dīcōr mōna  
 rōz mēp mōz et alioz q  
 tūmū elagibilior ē statū theo  
 logicū contemplatōz q statū  
 quētissimū dulcissimū rōndis  
 sūm magis mīcōūs cū omīs  
 alioz dñi statū obsēūt et  
 familiarit<sup>r</sup> vōt patet ex con  
 sūditōe pō d dīcō dīcē aliter  
 q impossibile ē q hōc sūm sūm  
 in alijs sciētijs habeat p d  
 ipā sūm ē alioz statū ad  
 qī omīs alie sūc referunt<sup>r</sup>  
 ut anille hōc nō libera est  
 pā pā oīa habitā mōnibus

ad p. 10.

theologicum elevans actus  
 purificans et sine iniectione  
 pfectus omni rebus sibi  
 pferens omni sibi quatenus  
 festandi amor, vitat. O lumen  
 ves lumen sancti lumen delat  
 tabile lumen admirabile deo  
 pluy pulcritudine candore  
 ammirabit omnes oculos  
 luit amor homines, veniet  
 in hunc mundum et de  
 simid in creatu nomine dei  
 cui et ipse appellati inter  
 quod respondit dñs in  
 moysi querenti nomine eius  
 quens die filius ego sum  
 sim p hoc lumen ut sit  
 tua. Noster intellectus videt  
 amad intelligibilia ut  
 men per quod amad videt  
 videat. et si forte videt  
 advertit. unde sicut oculi  
 corporeus in variis coloribus  
 rencias intencibus lucem  
 caeli videt ipse oculi  
 det et si videt non ad  
 ppter quod videt. Sicut  
 Sicut se hie oculi respicit  
 ad lumen plus ita se hie  
 me ad manifestissima natura  
 na nichil manifestus ipse  
 rissimo et et huiusmodi  
 in theolo leg. gratia  
 nobiliss q in alijs  
 aiq scientis candescit. dicit  
 dite ergo ad eam sapientia  
 logicam in se lumen dicit  
 gerentis et illuminat et facit

vite non confundentur. Nam  
 luce eius videbimus omne lumen  
 ergo iterum ex causa eius fore  
 patet et theologia et omni scientia  
 magistra et imperatorem. Demum  
 de causa finali sapientie theologicæ  
 dicit albertus quod finis operis eius est  
 ut habeat notitiam theologicam.  
 Secundo finis magis proxima per  
 fectionem videlicet ut ex hoc quis  
 perfectus sit ad actum felicitatis  
 contemplative. Sed finis ultimus  
 ut ex hoc per hanc beatitudinem  
 create quis beatitudinem creatam in  
 prima veritate consequatur. Nam in sta  
 tu contemplativo theologorum con  
 sistit huiusmodi huius vite felicitas  
 et beatitudo teste philosopho de civitate  
 et theologia. Qui ait magister contemplative  
 optimi intelligibilis consistit  
 felicitas ultima hominis. Unde ma  
 nifestum est quod inter huius mundi  
 hominum status regnum principum no  
 bilium et ignobilium clericorum mona  
 chorum mechanicorum et aliorum quod  
 cuiusque eligibilior est status theo  
 logorum contemplativo quod status  
 quietissimus dulcissimus iocundis  
 simus magis mitius cui omnes  
 aliorum hominum status obsecunt et  
 famulantur ut patet ex con  
 sideratione ipsi. Idcirco dicit albertus  
 quod impossibile est quod hec scientia sine  
 in alijs scientiis habeat sed  
 ipsa finis est aliarum scientiarum ad  
 quam omnes alie scientie referuntur  
 ut ancille hoc modo libera est  
 ipsa per omnia habita moribus

habitus querit et ideo gratia di  
 querit. Unde ut idem ait in  
 summa sua de mirabili dei scientia ipsa  
 libera est et omnibus potior. Sapientia  
 ergo veritas est quod est omni scientiarum  
 domina et magistra ut ex causa  
 etiam eius finali manifestum est per  
 textum etiam et omni scientiarum regulatorem  
 et magistrum testatur psalmista  
 huiusmodi verbis lex domini in maculata  
 quertens animas fidelis sapientiam  
 prestans puilibus. Que exponens  
 beatus theologia ait in prima et est enim  
 lex domini que non potest errare sicut  
 homines in maculata est eo quod nullus  
 potest turpitudinem permittit sic  
 humane leges. Et ideo hec est  
 fidele testimonium propter certitu  
 dinem veritatis nam propter incer  
 titudinem iudicij humane pro  
 pue de rebus contingentibus sunt  
 diversa iudicia et contrarie sen  
 tentie et diverse opinionones quod  
 satis apparet in scriptis domini Iohannis  
 boethii super quatuor libros decretalium  
 et alijs summis doctoribus famosorum  
 iuris canonici nam raro tractat  
 materiam quam in eadem famosissimi distor  
 dent doctores ita ut forte  
 verificari posset hoc proverbium quot  
 capita tot sensus ex qua distre  
 pantia in consistoriis et extra quod  
 consilijs gratia a diversis sen  
 tentiant et consulunt malibus  
 non nisi magis bursa consulit  
 quam iusticia et presertim ubi cari  
 tas non est ibidem ut per dicitur  
 non potest esse iusticia propter quod in  
 ubi sequitur Sapientia prestans  
 puilibus quod exponit theologia.

hūilibz ad quod applicati p̄ metro  
antiquū pontificat moyses uia  
timent thalamū medicina sub  
merat. Sed q̄s patet quomō  
lex diuina omēs mequalitate  
p̄hibet lex aut̄ hūmā solū illā  
p̄hibet q̄ e notabilis et maḡ  
ut deceptioz ultra mediū iusti  
p̄ccā sed permittet deape a  
tia mediū iusti p̄ccā qd̄ ideo est  
q̄ lex e quedā regula et men  
sura hūmanoz actiū q̄ mēsurā  
debet eē homogēnā mēsurata  
ut scribit̄ mo<sup>o</sup> et q̄. Unde  
optz q̄ lex hūmā conformet̄ cō  
dicōmbz hōm̄ quibus dat̄ q̄  
e hōm̄ multitudine et q̄ defiat  
a p̄fectiōe sicut̄ sō talis lex  
hūmā nō p̄hibet omēs m iusti  
tias sicut̄ lex diuina q̄ dat̄ uir  
tios et p̄fectis s; solū p̄hibet  
grāuora uicia a quibus e possie  
maiorē p̄tem hōm̄ abstinē et  
sine quaz p̄hibitiōe nō possit  
hūmana societās consual sicut̄  
fuit ad hōmadū 218 nā si p̄  
hibet̄ multitudinē ut ab oībus  
omnibz abstinent nō possent ali  
qui sufferre unde m mala de  
tiora laborent̄. Qu m mut̄ v̄b  
m marco dicens Si vniū nomū  
i p̄cepta p̄fecte uita mittant̄  
m uicē vices corrumpunt̄ et  
vniū effundit̄ id e p̄cepta q̄  
tempnūt̄ unde lex hūmana  
gradatim nō subito duat̄ ad v̄  
tutes hoc attendant̄ illi cano  
niste m thēologia nō fmdati  
qui audientes confessiones dicit̄  
ostentibus q̄ nullo p̄ccant̄

deapientes p̄prios citā mediū  
p̄ccā & multa q̄ lege diuina p̄  
p̄hibita et iusticie continū p̄  
et aūtati dicit̄ eē iusta etiā de  
apientes homēs deuotos et  
simplices nō p̄pendetes dicit̄ au  
gustinū q̄ oīs scriptā uetis et  
nouī testamti et omīs traditio  
hūmana refenda e ad aūtatem  
dei et p̄prios et ita exponēda  
alioq̄ male exponit̄ amplius  
excellētiā sacz thēologie non  
solū iuris canonicū legit̄ et me  
dionē e magistra sed etiā aliaz  
sciāz philosophiaz e regula  
correptiōis et dicit̄ q̄ sic hūb nā  
lis m nobis mēhoant̄ et hūb  
uestigiū aūtatis m̄p̄sse sūt p̄  
aūtatoribz v̄b venant̄ aude  
et gl̄iaz ut ex v̄gōe effectus  
mensura modo et vno splendōe  
fōmatuō discretō specie et  
v̄b calore finitūo pondere  
ordine et bono adductis eē et  
et essētia q̄ oīs p̄ nob̄ ad laudē  
dei accommoda 2 m̄catis m̄p̄ssa p̄ venam  
nam p̄ hūmē arismetū et vi  
gorem effectiū correspondēt  
venam grad̄ multiplicē effecti  
uitat̄ m̄catis. Sedo p̄ gēa  
metam et mēsurā m̄p̄ntid e  
uestigiū venam eius eternita  
tem honoranda p̄ musicā et  
mod̄ venam gradū vigoris  
dei simplimodam gradū per  
astronomiā et vniū venam  
aūtatis maiestate metuenda  
Et hoc p̄ uestigiā cause ef

fiantes hūsus p̄ ipas p̄p̄er  
nam et splendōem fōmatū  
reaturis m̄p̄ssim venam di  
uine lucis simpliciā dicit̄  
p̄gnatū et uestigiū dicit̄  
venam cognōis dei distinctū  
p̄ p̄ccatū et p̄ccatū venam  
cū p̄ccatū dicit̄ floridā p̄  
legam et uenā hōm̄ dei gl̄iaz  
et hoc quo ad causā fōmatū  
Ceterū p̄ statū dicit̄ q̄ et oīs  
v̄b p̄ccatū venam aūtatis apud  
tūm p̄ccatū venam aūtatis  
et p̄ccatū venam aūtatis  
p̄ccatū venam aūtatis  
dicit̄ venam aūtatis  
nam p̄ccatū venam aūtatis  
m̄ venam aūtatis largiū  
benignitatem et hoc quo ad  
causā finalem p̄ccatū venam  
p̄ccatū venam aūtatis  
conuētiōes v̄b quoz  
nō reddi nō p̄ v̄b  
fōmatū p̄ccatū venam aūtatis  
tam tūm fōmatū et p̄  
dicit̄ v̄b quoz opōne  
modū reduci ad tūm spe  
nem et uenam aūtatis  
p̄ccatū venam aūtatis dicit̄  
de alijs imperijs quibzdam  
dicit̄ imperijs dicit̄ q̄  
v̄b nō reddi nō p̄ et talia  
opōnes v̄b reduci ad  
m̄p̄ssim causā finalem nobis  
ignōtis unde iudet̄ q̄ illa  
p̄ccatū nō sit translata ad latitud  
ergo tūm speciali nōe apud  
v̄b nō reddi nō p̄ et talia  
v̄b nō reddi nō p̄ et talia  
v̄b nō reddi nō p̄ et talia  
v̄b nō reddi nō p̄ et talia

deapientes p pmas nra nobi  
 p q & multa q lege dnuat p  
 p q uita et iusticie contraria p  
 et aitari dicit ee iustia ead de  
 apientes homies deuote et  
 simplices no ppendites dicit  
 gustm q ois scripte uenit a  
 non testamta et ois ad re  
 humana refenda e ad aucto  
 da et p pmi et ita op pnd  
 alogu male op pnt dicit  
 excellenaa suaz theologice  
 solum uis canoia legu et  
 dione e magistra sed et ad  
 stia philosophica et regu  
 coe dicit et dicit q stia hie na  
 lis in nobis mteant et hie  
 vestigis aratis m p p p  
 aratorum ueniam ueniam  
 et glia ut co uigae effectus  
 mensura modo et uno spede  
 formatus discreto specie et  
 uen Calore finituo pende  
 ordme et bono adductis ee  
 et essentia q oia p nob  
 dei accomoda i mteas m p  
 nam p hunc arismetu et  
 gorem effectum corespondit  
 ueniam grad multiplici effi  
 uitat mteatoe Sed p p  
 metam et mesura m p p e  
 uestigiu ueniam eius ete m  
 tem honoranda p m p et  
 mod ueniam gradio regu  
 da simplimodam aratua per  
 astronomia et ueniam ueniam  
 aratoris maiestate metu  
 Et hoc p uestigia cause et

ficientis Rursus p ipa p pper  
 tuam et splendorem formatu  
 creaturis m p p m ueniat di  
 uine uas limpida claritate  
 p grammatia et uestigiu disti  
 ueniam cognitio dei distinctua  
 p rithoriam et speciem ueniam  
 eius pulchritudine florida p  
 logicam et ueniam dei glia  
 et hoc quo ad causa formalem  
 Cetero p stiam ducta a p et calo  
 rem finitum ueniam aratoris de p de  
 ualuitatem per p hiam nalem  
 et pondus nam m p quetissima  
 p p hiam nalem morale et or  
 dmem ueniam aratoris alta dna  
 riam per p hiam occulto et bo  
 ni ueniam aratoris largifluid  
 benignitatem et hoc quo ad  
 causam finalem p hiam occulto  
 p ueniam illam ad qm p tinent  
 consideraciones ueniam quaz opaco  
 mo ro reddi no p p ut sint  
 samonee q p m purgant cole  
 ram turbis ficuma et p  
 dicitis rebu quaz opacone  
 medici reduci ad tota spe  
 ctem et uocant medicinas  
 q rte ut uis et similit dicit  
 de alijs emperic quibusdam  
 quia emperica dicunt q r m  
 ro nalis reddi no p p Et talia  
 opaciones uident reduci ad  
 m fluxu cause finalis nobis  
 ignotid unde uidet q illa  
 stia no p translata ad latinu  
 ergo caret speciali noie apud  
 nostros iuxta uestigiu boni  
 uidet ee alia stia nisi illa Sz